
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 해양수산과

부서: 해양수산과
정책: 어촌개발 및 어업인 지원
단위: 어업인교육 및 지원 (단위:천원)

해양수산과 43,154,818 48,910,054 △5,755,236

국 13,539,591

균 1,230,000

도 5,776,119

군 22,609,108

어촌개발 및 어업인 지원 34,652,967 40,386,412 △5,733,445

국 12,790,391

균 230,000

도 3,771,919

군 17,860,657

어업인교육 및 지원 823,118 707,296 115,822

국 198,513

도 91,315

군 533,290

어업인 교육 및 각종행사 지원 118,000 129,380 △11,380

201 일반운영비 55,000 51,880 3,120

01 사무관리비 48,000 44,880 3,120

○ 수산조정위원회 등 각종 위원회 운영(수당
등) 11,000

○ 어업인 역량강화 교육 교재 제작
4,200

○ 어업인 역량강화 교육 현수막 제작
1,200

○ 어업인 역량강화 교육 강사수당
1,600

○ 제5회 섬의 날 행사 홍보부스 설치 및 운영
30,000

02 공공운영비 7,000 7,000 0

○ 전남어촌지역 시장군수협의회 분담금
2,000

○ 섬 지역 기초단체장협의회 분담금
5,000

202 여비 10,000 10,000 0

01 국내여비 10,000 10,000 0

○ 수산업무 유공자 산업시찰
10,000

203 업무추진비 2,000 0 2,000

03 시책추진업무추진비 2,000 0 2,000

○ 어업인 소득증대 시책추진
2,000

301 일반보전금 21,000 37,500 △16,500

11 행사실비지원금 21,000 37,500 △16,500

○ 어업인 선진지 견학
15,000
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100,000원*11명*10회

12,000원*350권

100,000원*12개소

400,000원*4명

30,000,000원*1회

2,000,000원*1회

5,000,000원*1회

500,000원*20명*1회

2,000,000원

500,000원*30명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌개발 및 어업인 지원
단위: 어업인교육 및 지원 (단위:천원)

○ 한국여성어업인 전국대회 참가
6,000

307 민간이전 30,000 30,000 0

04 민간행사사업보조 30,000 30,000 0

○ 해남군 수산인 한마음대회&수산물 축제
20,000

○ 한국수산업경영인 해남군연합회 한마음대
회 10,000

수산기술 정보신문 보급 사업 27,000 31,033 △4,033

도 4,050

군 22,950

201 일반운영비 27,000 31,033 △4,033

도 4,050

군 22,950

01 사무관리비 27,000 31,033 △4,033

○ 수산기술 정보신문 보급
27,000

도 4,050

군 22,950

기후변화 대응 수산정보서비스 제공 12,000 15,000 △3,000

도 1,800

군 10,200

201 일반운영비 12,000 15,000 △3,000

도 1,800

군 10,200

01 사무관리비 12,000 15,000 △3,000

○ 기후변화 대응 수산정보서비스 제공
12,000

도 1,800

군 10,200

관용차량 관리 19,300 18,725 575

201 일반운영비 19,300 18,725 575

02 공공운영비 19,300 18,725 575

○ 차량유지관리 19,300

- 자동차유류비 6,372

- 차량 유지비 1,000

- 차량 임차 11,928

도서지역 생활필수품 해상운송비 지원 3,200 4,000 △800

국 1,600

도 480

군 1,120

301 일반보전금 3,200 4,000 △800

국 1,600

도 480
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200,000원*30명*1회

20,000,000원*1회

10,000,000원*1회

1,875원*300명*4부*12월

2,000원*125명*4부*12월

1,770원*300ℓ*12월

1,000,000원*1대*1회

994,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌개발 및 어업인 지원
단위: 어업인교육 및 지원 (단위:천원)

군 1,120

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 3,200 4,000 △800

○ 도서지역 생활필수품 해상운송비 지원
3,200

국 1,600

도 480

군 1,120

도서민 삶의 질 향상(보조) 86,400 109,500 △23,100

도 43,200

군 43,200

307 민간이전 86,400 109,500 △23,100

도 43,200

군 43,200

02 민간경상사업보조 86,400 109,500 △23,100

○ 섬 주민 1,000원 여객선 운임 지원사업
86,400

도 43,200

군 43,200

도서민 삶의 질 향상 122,520 122,520 0

201 일반운영비 2,400 2,400 0

02 공공운영비 2,400 2,400 0

○ 도선 CCTV 운영 2,400

301 일반보전금 120 120 0

14 기타보상금 120 120 0

○ 도서민 여객 운임지원금
120

307 민간이전 80,000 80,000 0

02 민간경상사업보조 80,000 80,000 0

○ 어불도 도선운영비(유류비 등)
30,000

○ 삼마도 도선운영비(유류비 등)
50,000

401 시설비및부대비 40,000 40,000 0

01 시설비 40,000 40,000 0

○ 도선 수리 및 관리비
40,000

어업활동지원 19,200 33,600 △14,400

국 12,000

도 2,160

군 5,040

307 민간이전 19,200 33,600 △14,400

국 12,000

도 2,160

군 5,040
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3,200,000원*1식

2,000원*60명*2회*360일

100,000원*2척*12월

10,000원*12월

7,500,000원*4회

12,500,000원*4회

20,000,000원*2척



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌개발 및 어업인 지원
단위: 어업인교육 및 지원 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 19,200 33,600 △14,400

○ 어업활동지원사업
19,200

국 12,000

도 2,160

군 5,040

수산정책자금 이자차액 지원 28,000 32,108 △4,108

도 8,400

군 19,600

307 민간이전 28,000 32,108 △4,108

도 8,400

군 19,600

08 이차보전금 28,000 32,108 △4,108

○ 수산정책자금 이자차액 지원
28,000

도 8,400

군 19,600

어업분야 외국인 계절근로자 26,500 27,500 △1,000

201 일반운영비 24,100 25,000 △900

01 사무관리비 24,100 25,000 △900

○ 외국인 계절근로자 출입국 수송 차량 임차
15,000

○ 외국인 계절근로자 출입국 검사비
9,100

301 일반보전금 2,400 2,500 △100

11 행사실비지원금 2,400 2,500 △100

○ 외국인 계절근로자 출입국 수송 지원
2,400

청년어촌정착지원 174,000 159,600 14,400

국 121,800

도 15,660

군 36,540

307 민간이전 174,000 159,600 14,400

국 121,800

도 15,660

군 36,540

02 민간경상사업보조 174,000 159,600 14,400

○ 청년어촌정착 지원사업
174,000

국 121,800

도 15,660

군 36,540

청년어촌정착지원(운영비) 1,000 1,000 0

국 500
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100,000원*240일*80%

28,000,000원*1식

1,500,000원*10회

70,000원*130명

200,000원*12월

11,600,000원*15명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌개발 및 어업인 지원
단위: 어업인교육 및 지원 (단위:천원)

군 500

201 일반운영비 1,000 1,000 0

국 500

군 500

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○ 청년어촌정착 지원사업 운영비
1,000

국 500

군 500

청년어업인 귀어 인턴 지원 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

○ 청년어업인 귀어 인턴 지원
30,000

귀어 정착지원 18,900 0 18,900

301 일반보전금 8,900 0 8,900

14 기타보상금 8,900 0 8,900

○ 영어 창업지원 상품권 지원
5,000

○ 귀어인 자녀 학자금 지원
2,500

○ 귀어인 이사비용 지원
1,400

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 10,000 0 10,000

○ 귀어인 어가주택 수리비 지원
10,000

우수어촌계 지원 100,000 0 100,000

국 50,000

도 10,000

군 40,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

국 50,000

도 10,000

군 40,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

○ 우수어촌계 지원
100,000

국 50,000

도 10,000

군 40,000

어촌체험마을 지원사업 37,098 23,330 13,768

국 12,613

도 5,565
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1,000,000원*1식

2,000,000원*5명*6월*50%

1,000,000원*5명

500,000원*5명

700,000원*2명

5,000,000원*2명

100,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌개발 및 어업인 지원
단위: 어업인교육 및 지원 (단위:천원)

군 18,920

307 민간이전 37,098 18,330 18,768

국 12,613

도 5,565

군 18,920

02 민간경상사업보조 37,098 18,330 18,768

○ 어촌체험마을 사무장 인건비
37,098

국 12,613

도 5,565

군 18,920

어촌 종합개발 추진 19,233,094 21,678,063 △2,444,969

국 7,486,078

균 230,000

도 2,149,295

군 9,367,721

연안정비(균특) 328,000 514,000 △186,000

균 230,000

군 98,000

401 시설비및부대비 328,000 514,000 △186,000

균 230,000

군 98,000

01 시설비 328,000 514,000 △186,000

○ 황산 성산지구 연안정비사업
214,000

균 150,000

군 64,000

○ 송지 동현지구 연안정비사업
114,000

균 80,000

군 34,000

지자체관리(지방) 어항건설(송평항)(전환) 2,610,000 850,000 1,760,000

도 584,800

군 2,025,200

401 시설비및부대비 2,610,000 850,000 1,760,000

도 584,800

군 2,025,200

01 시설비 2,610,000 850,000 1,760,000

○ 화산 송평 지방어항 정비사업(전환)
2,610,000

도 584,800

군 2,025,200

소규모 어촌어항 기반시설 확보 4,310,000 4,610,000 △300,000

201 일반운영비 60,000 10,000 50,000
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18,549,000원*2명

214,000,000원*1개소

114,000,000원*1개소

2,610,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌개발 및 어업인 지원
단위: 어촌 종합개발 추진 (단위:천원)

01 사무관리비 60,000 10,000 50,000

○ 건설재해예방 기술지도 용역
30,000

○ 연안해역 측량수수료
30,000

401 시설비및부대비 4,250,000 4,600,000 △350,000

01 시설비 4,250,000 4,600,000 △350,000

○ 어항내 안전시설 설치 및 보수
200,000

○ 화산 구성 물양장 확장공사
200,000

○ 화산 사포 선착장 보강공사
250,000

○ 화산 중마 물양장 정비공사
150,000

○ 화산 하마 선착장 연장공사
350,000

○ 화산 흑석 선착장 연장공사
150,000

○ 현산 두모 물양장 정비공사
150,000

○ 송지 내장 어장진입로 정비공사
300,000

○ 송지 미학 선착장 연장공사
300,000

○ 송지 사구 물양장 확장공사
150,000

○ 송지 소죽 물양장 정비공사
250,000

○ 송지 통호 선착장 연장공사
150,000

○ 송지 어란 어장진입로 연장공사
100,000

○ 송지 학가 해안가 옹벽 보수공사
100,000

○ 북평 묵동 선착장 정비공사
200,000

○ 황산 산소항 물양장 정비공사
250,000

○ 황산 징의 퇴적토 준설공사
300,000

○ 문내 궁항 선착장 연장공사
200,000

○ 문내 양정 선착장 정비공사
500,000

2022 어촌뉴딜 300사업 8,239,350 6,107,400 2,131,950

국 5,767,545

도 741,540
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30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

200,000,000원*1식

200,000,000원*1식

250,000,000원*1식

150,000,000원*1식

350,000,000원*1식

150,000,000원*1식

150,000,000원*1식

300,000,000원*1식

300,000,000원*1식

150,000,000원*1식

250,000,000원*1식

150,000,000원*1식

100,000,000원*1식

100,000,000원*1식

200,000,000원*1식

250,000,000원*1식

300,000,000원*1식

200,000,000원*1식

500,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌개발 및 어업인 지원
단위: 어촌 종합개발 추진 (단위:천원)

군 1,730,265

403 자치단체등자본이전 8,239,350 6,107,400 2,131,950

국 5,767,545

도 741,540

군 1,730,265

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 8,239,350 6,107,400 2,131,950

○ 송지 동현항 어촌뉴딜300사업
4,526,130

국 3,168,291

도 407,351

군 950,488

○ 문내 임하도항 어촌뉴딜300사업
3,713,220

국 2,599,254

도 334,189

군 779,777

2023 어촌신활력증진사업 2,455,048 420,000 2,035,048

국 1,718,533

도 220,955

군 515,560

401 시설비및부대비 2,455,048 420,000 2,035,048

국 1,718,533

도 220,955

군 515,560

01 시설비 2,455,048 420,000 2,035,048

○ 2024년 어촌신활력증진사업(유형2)(송호항)
998,619

국 699,033

도 89,876

군 209,710

○ 2024년 어촌신활력증진사업(유형3)(내장항)
1,456,429

국 1,019,500

도 131,079

군 305,850

복합다기능 부잔교시설 설치(전환사업) 800,000 500,000 300,000

도 400,000

군 400,000

401 시설비및부대비 800,000 500,000 300,000

도 400,000

군 400,000

01 시설비 800,000 500,000 300,000

○ 복합다기능 부잔교 설치사업(전환)
800,000
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4,526,130,000원*1개소

3,713,220,000원*1개소

998,619,000원*1개소

1,456,429,000원*1개소

100,000,000원*8개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌개발 및 어업인 지원
단위: 어촌 종합개발 추진 (단위:천원)

도 400,000

군 400,000

방치선박 정리 지원(전환사업) 19,000 22,000 △3,000

도 9,500

군 9,500

201 일반운영비 19,000 22,000 △3,000

도 9,500

군 9,500

01 사무관리비 19,000 22,000 △3,000

○ 방치선박 정리 지원(전환)
19,000

도 9,500

군 9,500

우수영항 여객선 임시터미널 운영 72,696 72,250 446

101 인건비 33,815 33,069 746

04 기간제근로자등보수 33,815 33,069 746

○ 우수영항 여객선터미널 업무 인건비
27,768

○ 우수영항 여객선터미널 업무 4대보험
2,777

○ 우수영항 여객선터미널 업무 퇴직금
2,670

○ 우수영항 여객선터미널 근로자 명절휴가
비 600

201 일반운영비 38,881 39,181 △300

01 사무관리비 19,105 16,405 2,700

○ 우수영 여객선 임시터미널 운영 13,105

- 사무용 소모품 등 구입
1,200

- 쓰레기봉투 구입 2,520

- 화장지 및 위생용품 구입
2,000

- 청소용품 구입 600

- 정수기 임차 1,337

- 비데 임차 2,112

- 유선방송료 336

- 무인경비 용역 1,800

- 여객선 임시터미널 소독
1,200

○ 우수영항 홍보 전광판 설치
6,000

02 공공운영비 19,776 22,776 △3,000

○ 우수영항 시설 및 여객선 임시터미널 정비
3,000

○ 우수영 여객선 임시터미널 공공운영비 16,776
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1,000,000원*19대

89,000원*1명*26일*12월

27,768,000원*10%

89,000원*1명*30일

300,000원*1명*2회

300,000원*4월

2,100원*100장*12월

2,000,000원*1식

50,000원*12월

55,700원*2대*12월

22,000원*8대*12월

14,000원*2회선*12월

150,000원*12월

100,000원*12월

1,500,000원*4대

3,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌개발 및 어업인 지원
단위: 어촌 종합개발 추진 (단위:천원)

- 전기요금 12,000

- 전화요금 180

- 인터넷 요금 996

- 상하수도요금 3,600

사설항로표지 관리 14,000 14,000 0

201 일반운영비 14,000 14,000 0

01 사무관리비 14,000 14,000 0

○ 우수영항 등부표 관리
7,000

○ 임하교 교량등 관리
7,000

해양 방사능 연속 감시시스템 설치 385,000 0 385,000

도 192,500

군 192,500

401 시설비및부대비 385,000 0 385,000

도 192,500

군 192,500

01 시설비 385,000 0 385,000

○ 해양 방사능 연속 감시시스템 설치
385,000

도 192,500

군 192,500

어업인 소득증대 지원 11,899,355 13,599,953 △1,700,598

국 5,041,800

도 1,088,989

군 5,768,566

김의 날 행사 참석 지원 20,000 10,000 10,000

301 일반보전금 20,000 10,000 10,000

11 행사실비지원금 20,000 10,000 10,000

○ 김 생산 어업인 행사 참석 지원
20,000

친환경수산물 인증수수료 지원 35,000 35,000 0

307 민간이전 35,000 35,000 0

02 민간경상사업보조 35,000 35,000 0

○ 친환경수산물 인증수수료 지원
35,000

친환경 인증 물김 손실보전 지원 65,660 65,660 0

307 민간이전 65,660 65,660 0

02 민간경상사업보조 65,660 65,660 0

○ 친환경 인증 물김 손실보전 지원
65,660

물김 출하조절 지원 80,000 100,000 △20,000

307 민간이전 80,000 100,000 △20,000

02 민간경상사업보조 80,000 100,000 △20,000
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1,000,000원*12월

15,000원*12월

83,000원*12월

300,000원*12월

7,000,000원*1개소

7,000,000원*1개소

385,000,000원*1개소

100,000원*200명

35,000원*1,000ha

5,000원*13,132책*100%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌개발 및 어업인 지원
단위: 어업인 소득증대 지원 (단위:천원)

○ 물김 출하조절 지원
80,000

김 종자용 패각 지원 50,000 50,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

○ 김 종자용 패각 지원
50,000

물김 채취망 지원사업 319,920 399,900 △79,980

도 95,976

군 223,944

307 민간이전 319,920 399,900 △79,980

도 95,976

군 223,944

02 민간경상사업보조 319,920 399,900 △79,980

○ 물김 채취망 지원사업
319,920

도 95,976

군 223,944

인증부표 보급 지원 8,800,000 8,800,000 0

국 3,850,000

도 770,000

군 4,180,000

307 민간이전 8,800,000 8,800,000 0

국 3,850,000

도 770,000

군 4,180,000

02 민간경상사업보조 8,800,000 8,800,000 0

○ 인증부표 보급
8,800,000

국 3,850,000

도 770,000

군 4,180,000

유망양식품종 종자공급 62,223 9,000 53,223

도 18,667

군 43,556

307 민간이전 62,223 9,000 53,223

도 18,667

군 43,556

02 민간경상사업보조 62,223 9,000 53,223

○ 유망양식품종 종자공급
62,223

도 18,667

군 43,556

우량 다시마 종자 지원 45,000 60,000 △15,000
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40,000원*4,000포*50%

32,000원*3,125식*50%

40,000원*15,996포대*50%

11,000,000,000원*1식*80%

124,446,000원*1식*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌개발 및 어업인 지원
단위: 어업인 소득증대 지원 (단위:천원)

307 민간이전 45,000 60,000 △15,000

02 민간경상사업보조 45,000 60,000 △15,000

○ 우량 다시마 종자 지원
45,000

전복양식장 소독제 및 미생물제 지원 50,000 50,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

○ 전복양식장 소독제 및 미생물제 지원
50,000

전복종자 친환경 사료 지원 40,000 48,000 △8,000

307 민간이전 40,000 48,000 △8,000

02 민간경상사업보조 40,000 48,000 △8,000

○ 전복종자 친환경 사료 지원
40,000

전복먹이용 다시마 로프 지원 50,000 50,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

○ 전복먹이용 다시마 양식 로프 지원
50,000

수산동물 예방백신 지원 82,800 103,500 △20,700

국 41,400

군 41,400

307 민간이전 82,800 103,500 △20,700

국 41,400

군 41,400

02 민간경상사업보조 82,800 103,500 △20,700

○ 수산동물 예방백신 지원(백신)
73,200

국 36,600

군 36,600

○ 수산동물 예방백신 지원(면역증강제)
9,600

국 4,800

군 4,800

어류양식장 소독제 지원 40,000 40,000 0

307 민간이전 40,000 40,000 0

02 민간경상사업보조 40,000 40,000 0

○ 어류양식장 소독제 지원
40,000

새우양식장 유용미생물 공급 7,600 9,500 △1,900

도 2,280

군 5,320

307 민간이전 7,600 9,500 △1,900

도 2,280
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30,000원*3,000태*50%

100,000,000원*1식*50%

100,000,000원*1식*40%

100,000,000원*1식*50%

122,000,000원*1식*60%

16,000,000원*1식*60%

80,000,000원*1식*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌개발 및 어업인 지원
단위: 어업인 소득증대 지원 (단위:천원)

군 5,320

02 민간경상사업보조 7,600 9,500 △1,900

○ 새우양식장 유용미생물 공급
7,600

도 2,280

군 5,320

새우양식장 소독제 및 미생물제 지원 20,000 20,000 0

307 민간이전 20,000 20,000 0

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

○ 새우양식장 소독제 및 미생물제 지원
20,000

어업 미끼(게)구입 지원 80,000 80,000 0

307 민간이전 80,000 80,000 0

02 민간경상사업보조 80,000 80,000 0

○ 어업 미끼(게) 구입 지원
80,000

양식어장 자동화시설 장비 지원(전환사업) 211,200 264,000 △52,800

도 132,000

군 79,200

402 민간자본이전 211,200 264,000 △52,800

도 132,000

군 79,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 211,200 264,000 △52,800

○ 양식어장 자동화시설 장비 지원사업(전환)
211,200

도 132,000

군 79,200

양식장 관리선 선수추진기 설치 지원 150,000 30,000 120,000

402 민간자본이전 150,000 30,000 120,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 150,000 30,000 120,000

○ 양식장관리선 선수추진기 설치 지원
150,000

어선 재해보험료 지원 22,112 27,640 △5,528

도 6,634

군 15,478

307 민간이전 22,112 27,640 △5,528

도 6,634

군 15,478

06 보험금 22,112 27,640 △5,528

○ 어선 재해보험료 지원
22,112

도 6,634

군 15,478

어선원 재해보험료 지원 6,640 8,300 △1,660
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15,200,000원*1식*50%

40,000,000원*1식*50%

160,000,000원*1식*50%

264,000,000원*1식*80%

15,000,000원*20SET*50%

22,112,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌개발 및 어업인 지원
단위: 어업인 소득증대 지원 (단위:천원)

도 1,992

군 4,648

307 민간이전 6,640 8,300 △1,660

도 1,992

군 4,648

06 보험금 6,640 8,300 △1,660

○ 어선원 재해보험료 지원
6,640

도 1,992

군 4,648

어업인 안전보험료 지원 12,800 16,000 △3,200

도 3,840

군 8,960

307 민간이전 12,800 16,000 △3,200

도 3,840

군 8,960

06 보험금 12,800 16,000 △3,200

○ 어업인 안전보험료 지원
12,800

도 3,840

군 8,960

양식수산물 재해보험료 지원 192,000 240,000 △48,000

도 57,600

군 134,400

307 민간이전 192,000 240,000 △48,000

도 57,600

군 134,400

06 보험금 192,000 240,000 △48,000

○ 양식수산물 재해보험료 지원
192,000

도 57,600

군 134,400

친환경수산물(유기인증 등) 생산지원 직불제 862,400 1,078,000 △215,600

국 862,400

301 일반보전금 862,400 1,078,000 △215,600

국 862,400

14 기타보상금 862,400 1,078,000 △215,600

○ 친환경수산물(유기인증 등) 생산지원 직불
제 862,400

국 862,400

양식장 친환경 에너지 보급(히트펌프) 384,000 840,000 △456,000

국 288,000

군 96,000

403 자치단체등자본이전 384,000 840,000 △456,000
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6,640,000원*1식

12,800,000원*1식

192,000,000원*1식

862,400,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌개발 및 어업인 지원
단위: 어업인 소득증대 지원 (단위:천원)

국 288,000

군 96,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 384,000 840,000 △456,000

○ 친환경 에너지 보급사업(수열원 히트펌프)
384,000

국 288,000

군 96,000

김 양식산업 발전방안 워크숍 지원 10,000 0 10,000

301 일반보전금 10,000 0 10,000

11 행사실비지원금 10,000 0 10,000

○ 김 양식산업 발전방안 워크숍 지원사업
10,000

청년어업인 허가어선 구입 임대사업 지원 200,000 0 200,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 200,000 0 200,000

○ 청년어업인 허가어선 구입임대사업 지원
200,000

어업인 생산기반시설 지원 2,697,400 4,401,100 △1,703,700

국 64,000

도 442,320

군 2,191,080

전복 종자생산 파판 및 육성용 쉘터 지원 200,000 200,000 0

307 민간이전 200,000 200,000 0

02 민간경상사업보조 200,000 200,000 0

○ 전복 종자생산 파판 및 육성용 쉘터 지원
200,000

해상 전복가두리 양식장 그물망 지원 90,000 90,000 0

307 민간이전 90,000 0 90,000

02 민간경상사업보조 90,000 0 90,000

○ 해상 전복가두리 양식장 그물망 지원
90,000

양식장 관리기 설치 지원 14,400 18,000 △3,600

도 4,320

군 10,080

402 민간자본이전 14,400 18,000 △3,600

도 4,320

군 10,080

02 민간자본사업보조(이전재원) 14,400 18,000 △3,600

○ 양식장 관리기 설치 지원
14,400

도 4,320

군 10,080

해상 양식장 관리기 설치 지원 75,000 150,000 △75,000

402 민간자본이전 75,000 150,000 △75,000
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480,000,000원*1식*80%

100,000원*100명

200,000,000원*1식

400,000,000원*1식*50%

100,000원*3,000칸*30%

24,000,000원*1대*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌개발 및 어업인 지원
단위: 어업인 생산기반시설 지원 (단위:천원)

01 민간자본사업보조(자체재원) 75,000 150,000 △75,000

○ 해상 양식장 관리기 설치 지원
75,000

친환경 에너지절감장비 보급(어선 기관,장비,설비 대체
)

128,000 160,000 △32,000

국 64,000

군 64,000

402 민간자본이전 128,000 160,000 △32,000

국 64,000

군 64,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 128,000 160,000 △32,000

○ 친환경 에너지 절감장비지원(노후기관,장
비,설비,설치교체) 128,000

국 64,000

군 64,000

다목적 인양기 설치 1,120,000 1,050,000 70,000

401 시설비및부대비 1,120,000 1,050,000 70,000

01 시설비 1,120,000 1,050,000 70,000

○ 다목적 인양기 설치
1,120,000

다목적 인양기 설치(전환사업) 360,000 450,000 △90,000

도 288,000

군 72,000

401 시설비및부대비 360,000 450,000 △90,000

도 288,000

군 72,000

01 시설비 360,000 450,000 △90,000

○ 다목적 인양기 설치(전환)
360,000

도 288,000

군 72,000

다목적 인양기 보험 가입 210,000 167,100 42,900

201 일반운영비 210,000 167,100 42,900

02 공공운영비 210,000 167,100 42,900

○ 다목적 인양기 보험 가입
210,000

연안어장 재배치 500,000 516,000 △16,000

도 150,000

군 350,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

도 150,000

군 350,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○ 연안어장 재배치 500,000
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30,000,000원*5대*50%

128,000,000원*1식

160,000,000원*7대*100%

180,000,000원*2대*100%

1,500,000원*140대

500,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌개발 및 어업인 지원
단위: 어업인 생산기반시설 지원 (단위:천원)

도 150,000

군 350,000

수산자원조성 및 해양환경 보존 5,256,240 6,353,891 △1,097,651

국 352,400

균 1,000,000

도 1,143,360

군 2,760,480

양식어장 정화 및 해양환경 보존 4,132,140 4,586,901 △454,761

국 280,400

균 1,000,000

도 995,400

군 1,856,340

해양쓰레기 정화사업 지원 2,000,000 1,870,000 130,000

균 1,000,000

도 500,000

군 500,000

101 인건비 336,589 0 336,589

균 168,295

도 84,147

군 84,147

04 기간제근로자등보수 336,589 0 336,589

○ 해양쓰레기 수거 인건비
336,589

균 168,295

도 84,147

군 84,147

201 일반운영비 1,663,411 1,541,000 122,411

균 831,705

도 415,853

군 415,853

01 사무관리비 1,663,411 1,541,000 122,411

○ 해양쓰레기 수거장비 임차료(굴착기,선박)
49,500

균 24,750

도 12,375

군 12,375

○ 해양쓰레기 수거장비 소모품구입
34,711

균 17,355

도 8,678

군 8,678

○ 해양쓰레기 위탁처리비
1,579,200

균 789,600
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336,589,000원*1식

550,000원*90대

34,711,000원*1식

329,000원*4,800톤



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산자원조성 및 해양환경 보존
단위: 양식어장 정화 및 해양환경 보존 (단위:천원)

도 394,800

군 394,800

해양쓰레기 선상집하장 설치(전환사업) 150,000 200,000 △50,000

도 75,000

군 75,000

401 시설비및부대비 150,000 200,000 △50,000

도 75,000

군 75,000

01 시설비 150,000 200,000 △50,000

○ 해양쓰레기 선상집하장 제작 설치(전환)
150,000

도 75,000

군 75,000

조업중 인양쓰레기 수매사업(전환사업) 48,000 60,000 △12,000

도 24,000

군 24,000

308 자치단체등이전 48,000 60,000 △12,000

도 24,000

군 24,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 48,000 60,000 △12,000

○ 조업중 인양쓰레기 수매사업(전환)
48,000

도 24,000

군 24,000

취약해안 폐기물 대응사업 지원 516,000 0 516,000

국 258,000

군 258,000

401 시설비및부대비 516,000 0 516,000

국 258,000

군 258,000

01 시설비 516,000 0 516,000

○ 취약해안 대응사업비
516,000

국 258,000

군 258,000

해양환경지킴이 지원 302,580 317,880 △15,300

101 인건비 290,880 290,880 0

04 기간제근로자등보수 290,880 290,880 0

○ 해양환경지킴이 인건비
290,880

201 일반운영비 11,700 27,000 △15,300

01 사무관리비 11,700 27,000 △15,300

○ 해양환경지킴이 운영 소모품비
11,700
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50,000,000원*3개소

48,000,000원*1개소

516,000,000원*1식

290,880,000원*1식

450,000원*26명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산자원조성 및 해양환경 보존
단위: 양식어장 정화 및 해양환경 보존 (단위:천원)

폐 통발 수거 처리 사업 29,740 32,372 △2,632

201 일반운영비 29,740 32,372 △2,632

01 사무관리비 29,740 32,372 △2,632

○ 폐 통발 수거 장비 임차료(어선 등)
10,000

○ 폐 통발 등 폐기물 위탁처리
19,740

폐유 및 폐유통 수거기 설치 사업 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○ 폐유 및 폐유통 수거기 설치
150,000

폐스티로폼감용기 차량 관리운영 28,650 55,370 △26,720

201 일반운영비 28,650 55,370 △26,720

01 사무관리비 200 200 0

○ 무기계약직근로자 피복비
200

02 공공운영비 28,450 55,170 △26,720

○ 차량 유류비 16,800

○ 차량 보험료 1,500

○ 감용기 및 차량 유지관리비
10,000

○ 감용기 차량 자동차세
150

해양환경 정화활동 지원 5,000 5,000 0

307 민간이전 5,000 5,000 0

04 민간행사사업보조 5,000 5,000 0

○ 제24회 국제연안 정화의날 행사 지원
5,000

어선사고예방 보급사업 24,800 28,000 △3,200

국 12,400

도 12,400

402 민간자본이전 24,800 28,000 △3,200

국 12,400

도 12,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,800 28,000 △3,200

○ VHF, 구명조끼, 자동소화설비 등 안전장비
지원 24,800

국 12,400

도 12,400

소형선박 이동대차 지원사업 100,000 80,000 20,000

401 시설비및부대비 100,000 80,000 20,000

01 시설비 100,000 80,000 20,000
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250,000원*20척*2일

329,000원*60톤

50,000,000원*3개소

200,000원*1명

1,600원*70ℓ*150일

1,500,000원*1대

10,000,000원*1대

150,000원*1회

5,000,000원*1회

41,333,000원*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산자원조성 및 해양환경 보존
단위: 양식어장 정화 및 해양환경 보존 (단위:천원)

○ 소형선박 이동대차 지원사업
100,000

유해생물구제(해파리)사업 10,000 0 10,000

국 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

국 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○ 해파리 제거 어선 임차
10,000

국 10,000

어업지도선 관리운영 163,920 267,464 △103,544

201 일반운영비 163,920 222,464 △58,544

01 사무관리비 5,828 5,828 0

○ 어업지도선 승무원 피복비
800

○ 어업지도선 무인경비 용역
2,244

○ 어업지도선 위성방송 수신료
384

○ 어업지도선 사무관리비
2,400

02 공공운영비 158,092 216,636 △58,544

○ 어업지도선 유류비 96,000

○ 어업지도선 선박유지비
9,600

○ 어업지도선 공제회비
52,492

불법어업 합동단속 5,450 6,590 △1,140

201 일반운영비 2,450 2,450 0

01 사무관리비 2,450 2,450 0

○ 불법어업 지도 홍보물 제작
2,450

202 여비 3,000 4,140 △1,140

01 국내여비 3,000 4,140 △1,140

○ 불법어업 합동단속 국내여비
3,000

불법어업 어구 철거 사업 50,000 50,000 0

201 일반운영비 50,000 0 50,000

01 사무관리비 50,000 0 50,000

○ 내해수면 불법어업 어구 철거사업
50,000

양식어장 지구 재배치 지원사업 68,000 68,000 0

402 민간자본이전 68,000 68,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 68,000 68,000 0
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20,000,000원*5개소

10,000,000원*1식

200,000원*4명

187,000원*12월

32,000원*12회

200,000원*12회

1,600원*60,000ℓ

800,000원*12월

52,491,190원*1회

70,000원*35장

120,000원*5일*5회

50,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산자원조성 및 해양환경 보존
단위: 양식어장 정화 및 해양환경 보존 (단위:천원)

○ 정화사업 지구 시설물 재배치 지원
68,000

양식어장 관리(양식어장 정화사업)(전환사업) 480,000 600,000 △120,000

도 384,000

군 96,000

401 시설비및부대비 480,000 600,000 △120,000

도 384,000

군 96,000

01 시설비 478,000 598,000 △120,000

○ 양식어장 정화사업(전환)
478,000

도 382,400

군 95,600

03 시설부대비 2,000 2,000 0

○ 양식어장 정화사업 시설부대비(전환)
2,000

도 1,600

군 400

수산자원조성 및 내수면 개발 1,124,100 1,766,990 △642,890

국 72,000

도 147,960

군 904,140

수산자원조성사업(자체) 322,850 323,150 △300

201 일반운영비 2,850 3,150 △300

01 사무관리비 2,850 3,150 △300

○ 수산자원조성사업 현수막 제작
450

○ 전남도 대하종자 무상방류 활어차 임차료
900

○ 포유류(상괭이) 사체 매립 처리
1,500

206 재료비 320,000 320,000 0

01 재료비 320,000 320,000 0

○ 수산자원 조성사업(바지락, 해삼 등)
320,000

수산종묘관리(수산종묘 방류사업)(전환사업) 130,000 162,500 △32,500

도 117,000

군 13,000

206 재료비 130,000 162,500 △32,500

도 117,000

군 13,000

01 재료비 130,000 162,500 △32,500

○ 수산종묘 매입 방류(꽃게 등 4종)(전환)
130,000

도 117,000
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136,000,000원*1식*50%

478,000,000원*1식

2,000,000원*1식

50,000원*9종

900,000원*1회

300,000원*5회

320,000,000원*1식

130,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산자원조성 및 해양환경 보존
단위: 수산자원조성 및 내수면 개발 (단위:천원)

군 13,000

패류 어장 생산성 복원 사업 124,950 124,840 110

206 재료비 19,950 19,840 110

01 재료비 19,950 19,840 110

○ 바지락,꼬막 종자 구입
19,950

401 시설비및부대비 105,000 105,000 0

01 시설비 105,000 105,000 0

○ 패류 어장 서식환경 복원
105,000

자율관리어업공동체지원사업(보조) 129,600 360,000 △230,400

국 72,000

군 57,600

402 민간자본이전 129,600 360,000 △230,400

국 72,000

군 57,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 129,600 360,000 △230,400

○ 자율관리어업공동체 지원
129,600

국 72,000

군 57,600

자율관리어업공동체 사무장 지원 36,000 48,600 △12,600

도 10,800

군 25,200

307 민간이전 36,000 48,600 △12,600

도 10,800

군 25,200

02 민간경상사업보조 36,000 48,600 △12,600

○ 자율관리어업공동체 사무장 지원
36,000

도 10,800

군 25,200

내수면 양식장 미생물제 지원사업 50,000 50,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

○ 내수면 양식장 미생물제 공급
50,000

내수면 양식장 기자재 지원사업 80,000 30,000 50,000

402 민간자본이전 80,000 30,000 50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 80,000 30,000 50,000

○ 내수면 양식장 기자재 공급
80,000

내수면 외래어종 퇴치사업(도비) 67,200 84,000 △16,800

도 20,160
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3,500원*5,700kg

105,000,000원*1식

144,000,000원*90%

20,000,000원*2개소*90%

100,000,000원*1식*50%

160,000,000원*1식*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산자원조성 및 해양환경 보존
단위: 수산자원조성 및 내수면 개발 (단위:천원)

군 47,040

301 일반보전금 67,200 84,000 △16,800

도 20,160

군 47,040

14 기타보상금 67,200 84,000 △16,800

○ 내수면 외래어종 퇴치사업
67,200

도 20,160

군 47,040

내수면 외래어종 수매사업 80,000 80,000 0

301 일반보전금 80,000 80,000 0

14 기타보상금 80,000 80,000 0

○ 내수면 외래어종 수매사업
80,000

내수면 어업기반 조성사업 16,000 0 16,000

401 시설비및부대비 16,000 0 16,000

01 시설비 16,000 0 16,000

○ 내수면 어선관리 및 도난 방지 CCTV 설치
16,000

내수면 양식장 조성사업 87,500 0 87,500

402 민간자본이전 87,500 0 87,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 87,500 0 87,500

○ 내수면 양식장 조성 지원
87,500

수산물 생산,유통관리 3,151,655 2,083,215 1,068,440

국 396,800

도 860,840

군 1,894,015

수산물 브랜드화사업 추진 981,975 766,115 215,860

도 113,120

군 868,855

수산물 소포장재 지원(도비) 72,000 90,000 △18,000

도 21,600

군 50,400

307 민간이전 72,000 90,000 △18,000

도 21,600

군 50,400

02 민간경상사업보조 72,000 90,000 △18,000

○ 수산물 소포장재등 지원
72,000

도 21,600

군 50,400

해남김 브랜드 개발 및 포장재 지원 600,000 300,000 300,000

307 민간이전 600,000 300,000 300,000
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4,000원*16,800㎏

4,000원*20,000kg

8,000,000원*2개소

175,000,000원*1개소*50%

10,000,000원*12개소*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산물 생산,유통관리
단위: 수산물 브랜드화사업 추진 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 600,000 300,000 300,000

○ 해남김 포장재 지원
600,000

수산물 판촉 및 홍보 35,000 35,000 0

201 일반운영비 35,000 35,000 0

01 사무관리비 35,000 35,000 0

○ 수산물 판촉 활동 및 시제품 제작
35,000

TV홈쇼핑 방송판매 수수료 등 지원 사업(도비) 18,000 22,500 △4,500

도 6,000

군 12,000

307 민간이전 18,000 22,500 △4,500

도 6,000

군 12,000

02 민간경상사업보조 18,000 22,500 △4,500

○ TV홈쇼핑 방송판매 수수료 등 지원
18,000

도 6,000

군 12,000

수산물 직거래 택배비 지원 사업 27,200 34,000 △6,800

도 10,880

군 16,320

307 민간이전 27,200 34,000 △6,800

도 10,880

군 16,320

02 민간경상사업보조 27,200 34,000 △6,800

○ 수산물 직거래 택배비 지원사업
27,200

도 10,880

군 16,320

수산물 판로개척 지원 사업(도비) 85,760 107,200 △21,440

도 32,160

군 53,600

307 민간이전 85,760 107,200 △21,440

도 32,160

군 53,600

02 민간경상사업보조 85,760 107,200 △21,440

○ 수산물 판로개척 지원
85,760

도 32,160

군 53,600

셀레늄 함유 기능성 김 특허권 관리 415 415 0

201 일반운영비 415 415 0

01 사무관리비 415 415 0
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2,500원*480,000매*50%

1,750,000원*20회

12,000,000원*2개소*75%

54,400,000원*1식*50%

107,200,000원*1식*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산물 생산,유통관리
단위: 수산물 브랜드화사업 추진 (단위:천원)

○ 고농도 셀레늄 함유 기능성 김제품 및 제
조방법 특허 등록료 415

대형유통업체 수산물 입점 지원 32,000 40,000 △8,000

도 12,800

군 19,200

307 민간이전 32,000 40,000 △8,000

도 12,800

군 19,200

02 민간경상사업보조 32,000 40,000 △8,000

○ 대형유통업체 수산물 입점 지원
32,000

도 12,800

군 19,200

김 수출물류비 지원 5,600 7,000 △1,400

도 1,680

군 3,920

307 민간이전 5,600 7,000 △1,400

도 1,680

군 3,920

02 민간경상사업보조 5,600 7,000 △1,400

○ 김 수출물류비 지원 5,600

도 1,680

군 3,920

수산물 유통 네트워크 판매망 구축 56,000 70,000 △14,000

도 16,000

군 40,000

308 자치단체등이전 56,000 0 56,000

도 16,000

군 40,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 56,000 0 56,000

○ 수산물 유통 네트워크 판매망 구축
56,000

도 16,000

군 40,000

수산물 지리적 표시 지원 40,000 50,000 △10,000

도 12,000

군 28,000

307 민간이전 40,000 50,000 △10,000

도 12,000

군 28,000

02 민간경상사업보조 40,000 50,000 △10,000

○ 수산물 지리적 표시 지원
40,000

도 12,000
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415,000원*1회

16,000,000원*2개소

5,600,000원*1식

56,000,000원*1식

40,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산물 생산,유통관리
단위: 수산물 브랜드화사업 추진 (단위:천원)

군 28,000

수산물 직판행사 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

○ 수산물 직판행사 10,000

수산물 유통시설 및 산지가공시설 지원 2,080,800 1,314,100 766,700

국 396,800

도 747,720

군 936,280

수산가공분야 에너지절감시설 지원 400,000 400,000 0

국 250,000

군 150,000

403 자치단체등자본이전 400,000 400,000 0

국 250,000

군 150,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 400,000 400,000 0

○ 수산가공분야 에너지절감시설 보급 지원
400,000

국 250,000

군 150,000

수산 식품 가공설비 지원 252,800 316,000 △63,200

국 126,400

도 37,600

군 88,800

402 민간자본이전 252,800 316,000 △63,200

국 126,400

도 37,600

군 88,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 252,800 316,000 △63,200

○ 수산 식품 가공설비 지원
252,800

국 126,400

도 37,600

군 88,800

수산물 소형저온저장 시설 72,000 90,000 △18,000

도 21,600

군 50,400

402 민간자본이전 72,000 90,000 △18,000

도 21,600

군 50,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 72,000 90,000 △18,000

○ 수산물 소형저온저장시설 지원
72,000
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10,000,000원*1회

500,000,000원*1식*80%

421,333,000원*1식*60%

12,000,000원*12개소*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산물 생산,유통관리
단위: 수산물 유통시설 및 산지가공시설 지원 (단위:천원)

도 21,600

군 50,400

수산물 중형저온저장시설(전환사업) 344,000 344,000 0

도 215,000

군 129,000

402 민간자본이전 344,000 344,000 0

도 215,000

군 129,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 344,000 344,000 0

○ 수산물 중형저온저장시설 지원(전환)
344,000

도 215,000

군 129,000

전복출하용 규격화 바구니 지원 71,200 89,000 △17,800

도 21,360

군 49,840

307 민간이전 71,200 89,000 △17,800

도 21,360

군 49,840

02 민간경상사업보조 71,200 89,000 △17,800

○ 전복출하용 규격화 바구니 지원
71,200

도 21,360

군 49,840

천일염포장재 지원 19,200 24,000 △4,800

국 9,600

군 9,600

307 민간이전 19,200 24,000 △4,800

국 9,600

군 9,600

02 민간경상사업보조 19,200 24,000 △4,800

○ 천일염 포장재 지원
19,200

국 9,600

군 9,600

친환경염전바닥재개선사업 21,600 27,000 △5,400

국 10,800

도 2,160

군 8,640

307 민간이전 21,600 27,000 △5,400

국 10,800

도 2,160

군 8,640

02 민간경상사업보조 21,600 27,000 △5,400
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430,000,000원*1개소*80%

142,400,000원*1식*50%

38,400,000원*1식*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산물 생산,유통관리
단위: 수산물 유통시설 및 산지가공시설 지원 (단위:천원)

○ 염전 바닥재 개선
21,600

국 10,800

도 2,160

군 8,640

수산물 산지가공 시설 지원사업 900,000 0 900,000

도 450,000

군 450,000

402 민간자본이전 900,000 0 900,000

도 450,000

군 450,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 900,000 0 900,000

○ 수산물 산지가공시설 지원
900,000

도 450,000

군 450,000

수산물 안전성 관리 88,880 3,000 85,880

수산물 안전성 검사 30,000 3,000 27,000

201 일반운영비 30,000 3,000 27,000

01 사무관리비 30,000 3,000 27,000

○ 수산물 안전성 검사 의뢰비 및 시료구입비
18,000

○ 수산물 원산지 표시판 제작
12,000

휴대용 수산물 방사능 측정기 구입 58,880 0 58,880

405 자산취득비 58,880 0 58,880

01 자산및물품취득비 58,880 0 58,880

○ 수산물 휴대용 방사능 측정기 구입
58,880

행정운영경비(해양수산과) 93,956 86,536 7,420

기본경비(해양수산과) 93,956 86,536 7,420

기본경비(해양수산과) 24,200 23,200 1,000

201 일반운영비 20,000 19,000 1,000

01 사무관리비 20,000 19,000 1,000

○ 부서운영비(총액) 20,000

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○ 부서운영업무추진(정원23명)
4,200

기본경비(해양개발팀) 16,560 16,800 △240

201 일반운영비 5,760 6,720 △960

01 사무관리비 5,760 6,720 △960

○ 해양개발팀 업무추진 급량비
5,760
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36,000,000원*1식*60%

1,500,000,000원*1개소*60%

100,000원*15건*12월

12,000,000원*1식

3,680,000원*16대

20,000,000원

4,200,000원

5,760,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 행정운영경비(해양수산과)
단위: 기본경비(해양수산과) (단위:천원)

202 여비 10,800 10,080 720

01 국내여비 10,800 10,080 720

○ 기본 국내여비 10,800

기본경비(어업진흥팀) 18,960 16,800 2,160

201 일반운영비 5,760 7,200 △1,440

01 사무관리비 5,760 7,200 △1,440

○ 어업진흥팀 업무추진 급량비
5,760

202 여비 13,200 9,600 3,600

01 국내여비 13,200 9,600 3,600

○ 기본 국내여비 13,200

기본경비(해양자원팀) 16,140 15,840 300

201 일반운영비 4,800 5,280 △480

01 사무관리비 4,800 5,280 △480

○ 해양자원팀 업무추진 급량비
4,800

202 여비 11,340 10,560 780

01 국내여비 11,340 10,560 780

○ 기본 국내여비 11,340

기본경비(수산물유통팀) 11,520 7,560 3,960

201 일반운영비 3,840 2,880 960

01 사무관리비 3,840 2,880 960

○ 수산물유통팀 업무추진 급량비
3,840

202 여비 7,680 4,680 3,000

01 국내여비 7,680 4,680 3,000

○ 기본 국내여비 7,680

기본경비(만호해역대응TF) 6,576 6,336 240

201 일반운영비 576 1,536 △960

01 사무관리비 576 1,536 △960

○ 만호해역대응TF 업무추진 급량비
576

202 여비 6,000 4,800 1,200

01 국내여비 6,000 4,800 1,200

○ 기본 국내여비 6,000
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10,800,000원

5,760,000원

13,200,000원

4,800,000원

11,340,000원

3,840,000원

7,680,000원

576,000원

6,000,000원


